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Abstract

The overarching question that guides Dostoevsky’s and Kierkegaard’s extensive inquiries

into the affective, rational, and spiritual dimensions of human existence is relatively

straightforward, albeit not simple: they want to know what constitutes an authentic

Christian life. The answer they give—as I argue in my dissertation thesis—is that one ought

to rid oneself of egotistic inclinations and aim for a life of faith that revolves around the

virtues of humility and non-preferential love. Dostoevsky and Kierkegaard then urge their

readers to enter upon this path of individual existential self-development. However,

becoming an authentic Christian is by no means an easy task. Both writers acknowledge

that this climb up the existential ladder is—to cite Kierkegaard’s pseudonymous author

Johannes Climacus—a task ‘harder than sustaining the heaven and earth.’

This rather pessimistic conclusion is also the starting point of my thesis: if Dostoevsky and

Kierkegaard understand human life as a developmental process in which one laboriously

moves away from egotism towards ethical and religious perfection, we can then look for

moments of abrupt existential growth (e.g., Kierkegaard’s leap of faith or Dostoevsky’s

moments of epiphanic conversion), but we can just as well look for moments of prolonged

existential stagnation. In this thesis, I have set out to analyze and describe precisely these

moments of existential stagnation—or existential entrapment, which I define as the

impossibility of existential movement as such; the inability to progress in the path of one’s

spiritual development.
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Abstrakt

Zastřešující otázka, která uvádí v pohyb Dostojevského a Kierkegaardovy komplexní

analýzy afektivních, racionálních i duchovních aspektů lidské existence je poměrně

jednoduchá: zajímá je, co je jádrem autentického křesťanského života. Jak se v textu

pokouším ukázat, tak svorně odpovídají, že člověk se má snažit zbavit svých egotistických

sklonů, a namísto toho usilovat o život víry, který je nesen ctnostmi pokory a nesobecké

lásky k bližnímu. Dostojevskij a Kierkegaard nabádají své čtenáře, aby se na tuto cestu

individuálního existenciálního sebe-rozvoje vydali, a následně oba dodávají, že dosažení

autenticky křesťanského života není nikterak jednoduchý úkol, ba úkol skoro až nadlidský.

Z tohoto pesimistického východiska následně vychází i má teze: chápou-li Dostojevskij a

Kierkegaard lidskou existenci jako proces, v němž se jednotlivec velmi pracně zbavuje

egotistických pohnutek, aby mohl směřovat k etické a náboženské dokonalosti, můžeme

v rámci tohoto procesu hledat okamžiky náhlého existenciálního růstu (např.

Kierkegaardův skok víry nebo Dostojevského okamžiky epifanické konverze), ale stejně

tak můžeme identifikovat období dlouhodobé existenciální stagnace. V disertační práci

jsem si stanovil za cíl analyzovat a popsat právě tyto momenty existenciální stagnace—

neboli existenciálního uvěznění, jež definuji jako nemožnost existenciálního pohybu jako

takového; nemožnost pokroku na cestě vlastního etického a náboženského sebe-rozvoje.
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“This earth seems to me a purgatory for divine spirits

who have been assailed by sinful thoughts.”

- Dostoevsky’s letter to his brother

Michael from the 9th of August 1838
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Preface

It is tempting to think about morality solely in binary terms. And it is even

more tempting to pass binary moral judgments on other people. But can we

really designate—in a clear and conclusive manner—any single individual as

either moral or immoral? Our use of language in both colloquial and academic

discourse would indicate that such clear-cut designation is not only possible

but perhaps even desirable.

Take—for instance—an ordinary shopkeeper dealing with a

customer. Judging from a moral standpoint, it would seem that she has only

two options. She can either deceive the customer or be honest. We will then

label her moral or immoral based on her decision. And although deontologists

and consequentialists will bicker over whether it is the shopkeeper’s

motivation or merely the result of her actions that ought to be judged, each

ethical school of thought will—in the end—issue a single decisive verdict:

the woman in question is either moral or immoral. Judgments such as this are

not delivered exclusively by moral philosophers; each of us performs similar

ethical calculations on an everyday basis. Not gratuitously, but for what we

firmly believe to be good reasons – such clear distinctions help us orient

ourselves in the complicated fabric of interpersonal relations. Knowing

whether the shopkeeper deals with her customers fairly or not will affect our

day-to-day interactions with her in a considerable way.

Now, all of this is common sense and might not be worth mentioning

were it not for the fact that it brings to light the surprising strictness and

exactness in the way a moral character is ascribed to any given individual.

This, of course, has broader reasons that go beyond day-to-day interaction

between single individuals. Moral communities—in general—aim to produce

unanimity when it comes to matters of morality. Any ethical system would

be ultimately useless if it did not adhere to clear-cut and easily

comprehensible distinctions, about which we can come to a unanimous

agreement.

It thus appears practical—from both a personal and social

perspective—to work under the assumption that any one given individual is

Part I: Thematic and methodological introduction

2

always either moving in the direction of what we deem good, i.e., moral, or

that he or she is tending in the opposite direction, towards depravity and

immorality. However, the situation is, in reality, much more complex. One

soon comes to the unnerving realization that the only place where one is

bound to find such clear-cut distinctions—where one is bound to find these

women and men that are simply either ‘moral’ or ‘immoral’—is on the pages

of ethical textbooks.

Let me give one other example—that of the infamous trolley

problem—which nicely illustrates this discrepancy between reality and useful

‘philosophical fiction.’ This thought experiment works under the assumption

that there exists an action, which simply and decisively determines the

morality of both an act and of the actor. It is as simple as flipping (or not

flipping, depending to which moral theory one subscribes to) an imaginary

trolley switch to become moral or immoral. While this sounds perfectly

reasonable on paper, the problem is that it does not tell us what we are to do

with those men and women who either do not know that they ought to flip the

switch or do not find in themselves the power to do so. Can we simply label

such individuals as immoral? And are we to believe that everyone is as

confident and decisive as the authors of this thought experiment would have

us think?

No, to believe this would be naive. Indecisiveness, confusion,

uncertainty, ambivalence and—most importantly—liminality are inseparable

components of the inner affective landscape of every single individual. If we

accept this relatively uncontroversial premise, then another problem emerges:

who are we to turn to if it is not the clear-cut moral judgments that interest us,

but what if we instead want to understand this moral liminality?

It would seem that only a few philosophers are able to resist the

temptation to immediately dispel any moral confusion that might have arisen

in the course of their philosophical contemplations. To put it bluntly, many

thinkers jump all too readily to definitive conclusions. Interestingly, there are

also authors who delight in exploring liminality and confusion. Thinkers, who

are wary of moral and metaphysical happy ends, who do not want to sacrifice

the difficulty of moral action for the sake of false clarity. Among these

thinkers of liminality, two stand out as particularly noteworthy – Søren
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Kierkegaard and Fyodor Dostoevsky. While getting to know these two

writers, one often hears that they are the first proto-existentialist thinkers or

that they count among the most profound Christian ethicists of the 19th

century. Both claims are, of course, accurate, but both also miss one essential

aspect of their work, namely the deliberate inconclusiveness of their moral

and also religious analyses.

As I will illustrate in greater detail in later chapters, both Kierkegaard

and Dostoevsky present their readers with what could best be described as an

‘existential ladder.’ To put it very bluntly, they require each individual to

renounce their selfish inclinations and move towards ethical and then

religious virtues. They ask their readers to step onto a path of ethical and

religious self-development. However—and that is important to understand—

what makes Dostoevsky and Kierkegaard such innovative thinkers is that they

describe this developmental process as it unfolds and that they describe it

precisely in its processuality. When we read their books, we see that they are

not so much interested in labelling the characters about which they write as

either (im)moral or (ir)religious but that they instead want to capture the fact

that the moral and religious dimensions of human existence are dynamic.

They want to accentuate that human life is always a process—a process of

self-improvement, self-development. It is for these reasons that they rarely

jump to hasty conclusions or pass definitive judgments.

This might come as a surprise to many readers, because at first sight,

both Dostoevsky and Kierkegaard do appear to pass strict judgments on the

characters in their books. Their view on morality and faith seems rather

unambivalent. Reading Dostoevsky’s Notes from Underground or

Kierkegaard’s Either/Or, one is immediately struck by the immorality and

depravity of the two main protagonists of these books. We are not shocked

by some breach of abstract morality as rather by how insensitive and

indifferent these two men can be. There is a scene at the end of Dostoevsky’s

novella in which the Underground man affronts and degrades a young, good-

hearted woman who comes to him with a plea for help. A woman by the name

of Liza knocks on his door, hoping that he will keep to the promise he gave

her the night before and help her quit the life of prostitution. But he not only

rejects Liza but scoffs at her. This form of insensitiveness disturbs the reader
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greatly. When we turn to Either/Or, we notice that the Kierkegaardian

Aesthete is no less heartless and intimidating when he depicts an imaginary


[…]


and it can simultaneously be a reward awaiting him or her at the end. In any

case, religious joy seems to be an inseparable component of the emotional

landscape of any individual who has embarked on the path towards

religiousness. And a crucial one at that—we can sense the fascination both

writers have had with these elated mental states when we read their depictions

of Markel and the tax collector. It is palpable from the texts that both

Dostoevsky and Kierkegaard yearned for this divine ease, this unconditional

joy that would release them from the inner tension, suffering, and the strain

of endless ethical-religious failure, of existential entrapment.

On the attributes of divine joy

So, how does this state of mind—that comes after divesting oneself of desire,

after accepting finitude and enacting love and humility—look like? The most

apparent external signs of an ethically-religious life are joy and a child-like

fascination with the mundane. One could call it an attitude of playful levity.

Kierkegaard gives this a theoretical treatment in his discourse titled The Lily

of the Field and the Bird of the Air. There he calls the lily and the bird—i.e.,

non-human living beings—the divinely appointed “joyful teachers.”591 Who

else—he asks—could better teach one joy than those who are naturally

joyful? What is marvelous about the birds and the lilies is that their joy is

unconditional. That is precisely what we ought to imitate, what we ought to

learn from them. What is the content of their teaching, one might ask? It is

very simple, comprising of four words: “There is a today.”592 That simply

590 Dostoevsky. The notebooks for the Brothers Karamazov, note 67, p. 95.
591 Kierkegaard. WA, p. 36 / SKS 11:40.
592 Kierkegaard. WA, p. 38 / SKS 11:42: “der er et Idag.”
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means that one ought to concentrate on the present moment and disregard the

future altogether. One ought to live without worries as if tomorrow did not

exist. To achieve this state, one only has to cast all sorrow upon God.593 This

divine state of playful light-mindedness described in the discourse is

astonishingly similar to the tax collector’s mindset.

“Temporality, finitude—that is what it is all about,”594 says de Silentio

on account of the figure of the knight of faith and proceeds to describe how

the tax collector enjoys—with a child-like naivete—the most insignificant

things: “everything that happens—a rat scurrying under a plank across the

gutter, children playing—engages him with an equanimity akin to that of a

sixteen-year-old girl.”595 This—at first glance—appears as aesthetic

immediacy. But the thing is that the tax collector is not like the Aesthete A—

he does not poeticize mundanity in order to alleviate his boredom.596 He is

not a poet, de Silentio asserts. His aim is not to blindly and greedily seek

either immediate or reflexive gratification. The tax collector is above all that.

Most people—de Silentio tells us—live “completely absorbed in worldly joys

and sorrows.”597 But not this particular knight of faith—this one’s joy is not

worldly but divine.

We learn that he is utterly unconcerned (“…he lets things take care of

themselves”),598 but at the same time lovingly cherishes even the most

insignificant things (“…a rat scurrying under a plank across the gutter,

children playing”)599 and that he participates in everything, working and

interacting with other people with assiduousness and care. This man is no

pleasure-seeker but rather someone who appears to be unconditionally joyous

and genuinely in love with the world that surrounds him.

Markel’s ethical-religious perfection then appears to have similar

593 Kierkegaard is referring here to 1 Peter 5:7.
594 Kierkegaard. FT, p. 49 / SKS 4:143.
595 Kierkegaard. FT, p. 40 / SKS 4:135.
596 Sheridan stresses that the tax collector’s occupations and activities are not ‘pleasure-

devices,’ i.e. “pursuits designed to elicit pleasure,” but instead “intrinsically pleasing

activities, in that they reveal their meaningfulness as they are pursued.” Cf. Sheridan Hough,

Kierkegaard’s Dancing Tax Collector: Faith, Finitude, and Silence, OUP Oxford, 2015, p.

14.
597 Kierkegaard. FT, p. 41 / SKS 4:135.
598 Kierkegaard. FT, p. 40 / SKS 4:135.
599 Ibid.
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outward markers. The young boy is unconcerned about his impending death

(“Well, doctor, have I another day in this world?” he would ask, joking.”),600

he lovingly cherishes all that is around him (“…here was such a glory of God

all about me: birds, trees, meadows, sky…”),601 and cares deeply about all

living beings.

In short, Markel’s and the tax collector’s existential attitude had

become relaxed. Gone is the religious fear that locked Judge William in place;

gone is boredom that tormented the Aesthete’s and Johannes’ mundane lives.

There is no trace of Kirillov’s and Ivan’s struggle with God; nothing of the

Inquisitor’s fearful and authoritative love is left. What remains is levity, peace

of mind, and a general sense of being satisfied with life—with finitude—

despite its apparent imperfections.

Dostoevsky’s and Kierkegaard’s eschatology is thus concerned with

this—earthly—life and not the life hereafter. So heavenly is this joy which

Markel and the tax collector experience that Dostoevsky and Kierkegaard are

not afraid of calling the world the transformed individual inhabits a paradise.

“Don’t cry,” Markel answers his worried mother, “life is paradise, and we are

all in paradise, but we won’t see it, if we would, we should have heaven on

earth the next day.”602 Kierkegaard similarly, near the very end of the

discourse, encourages his readers to “to live today, and this very day to be in

paradise,” since “this very day [they already] are in paradise.”603 One only has

to be present to oneself. Once in paradise, one ought not to remain passive,

but one ought to act.

We thus see that theirs is not a view that would shun all that is finite

and earthly with the impatient anticipation of a better—divine—existence in

the afterlife. Instead, it attempts to transfigure one’s view on life so that one

is more capable of carrying the burden of everyday life and have the inner

spiritual strength—bolstered by religious joy—to act as the force of good

within the world.

600 Dostoevsky. BK, p. 318 / PSS 14:262.
601 Dostoevsky. BK, p. 318 / PSS 14:263.
602 Dostoevsky. BK, p. 317 / PSS 14:262.
603 Kierkegaard. WA, p. 44, SKS 11:48. Kierkegaard is referring to Luke 23:43.
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