UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV FILOSOFIE A RELIGIONISTIKY

AUTOREFERÁT DISERTAČNÍ PRÁCE

Mgr. Petr Vaškovic

Existential Entrapment in the Works of Dostoevsky and Kierkegaard

Existenciální Uvěznění v Dílech Dostojevského a Kierkegaarda

doc. Martin Ritter, Ph.D. 2021

1

Autoreferát

The thesis

The overarching question that guides Dostoevsky’s and Kierkegaard’s

extensive inquiries into the affective, rational, and spiritual dimensions of

human existence is relatively straightforward, albeit not simple: they want to

know what constitutes an authentic Christian life. The answer they give—as

I argue in the introductory part of my dissertation thesis—is that one ought to

rid oneself of egotistic inclinations and aim for a life of faith that revolves

around the virtues of humility and non-preferential love. Dostoevsky and

Kierkegaard then urge their readers to enter upon this path of individual

existential self-development. However, becoming an authentic Christian is by

no means an easy task. Both writers acknowledge that this climb up the

existential ladder is—to cite Kierkegaard’s pseudonymous author Johannes

Climacus—a task “harder than sustaining the heaven and earth.”1

This rather pessimistic conclusion is also the starting point of my thesis:

if Dostoevsky and Kierkegaard understand human life as a developmental

process in which one laboriously moves away from egotism towards ethical

and religious perfection, we can then look for moments of abrupt existential

growth (e.g., Kierkegaard’s leap of faith or Dostoevsky’s moments of

epiphanic conversion), but we can just as well look for moments of prolonged

existential stagnation. In this thesis, I have set out to analyze and describe

precisely these moments of existential stagnation—or existential entrapment,

which I define as the impossibility of existential movement as such; the

inability to progress in the path of one’s spiritual development.

Part II: The stories of entrapment

The bulk of the thesis is an extended examination of seven distinct forms of

entrapment that can be identified by analyzing the various characters and

pseudonymous authors who appear in Kierkegaard’s and Dostoevsky’s

1 Kierkegaard. Philosophical Fragments, p. 32 / SKS 4:239.
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books. The analysis consists of identifying the specific obstacles that hinder

the ethical and/or religious development of that given protagonist or

pseudonymous author.

I begin with Judge William, the pseudonymous author of Kierkegaard’s

Either/Or, who, in the second part of the book, instructs his younger friend—

Aesthete A—on how to live an ethical life. In the first chapter of my thesis,

I—so to speak—turn the tables on William and subject him to the same

scrutiny as he himself did the Aesthete. To put it bluntly, I look at what is

amiss in the Judge’s own existential self-development, showing that despite

his desire for religious growth, he is unable to progress religiously for two

distinct reasons. The first reason is that he (i) fears the dimension of the

religious, (ii) secondly because he is tempted by his desire to keep living an

ethical life.

In the second chapter, I move to the character of the Underground man

from Dostoevsky’s Notes from Underground and to the Kierkegaardian

Aesthete A, who appears in Either/Or. The problem is that both of these men

have found a way how to draw pleasure from moods that are under normal

circumstances deemed unpleasurable or even harmful (the Aesthete devises a

method of enjoying boredom, while the Underground man delights in his own

humiliation and degradation). So, even though they both desire to become

ethical individuals, the fact that they enjoy what the Underground man calls

‘strange pleasures’ allows them to disregard this desire for ethical and

religious growth, trapping them instead in their egotistical and selfish

mindset.

In the third chapter, I look at Marie Beaumarchais and Donna Elvira—

who both appear in Either/Or—and then on Nastasya Filippovna from

Dostoevsky’s Idiot. As I argue, these three women remain trapped within the

domain of reflectively-aesthetic existence due to the fact that they obsessively

(self)interrogate their own mental and affective states.

In the fourth chapter, I analyse three individuals—General Ivolgin from

The Idiot, the Kierkegaardian Young man from Repetition, and Frater

Taciturnus, the author of Stages on Life’s Way—who are all hindered in their

ethical and religious development by their rampant imagination. Frater

Taciturnus desires to become religious; the Young man wants to be a faithful
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man—a husband—while Ivolgin simply wants to be a father figure and a

respected member of his community. All of them fail, as they are ensnared in

elaborate fantasies and dreams which they deliberately construct to evade any

form of responsibility.

In the fifth chapter, I look at three individuals who appear from an

outside perspective as authentic and well-meaning Christians but who are in

reality very far away from the ideal of ethical and religious perfection that

Dostoevsky and Kierkegaard demarcated. Prince Myshkin from The Idiot,

The Grand Inquisitor from Brothers Karamazov, and the figure of Peter Adler

from Kierkegaard’s Book on Adler are the three men whose faith and whose

acts of love are—despite their professed and authentic desire to good in the

world—misguided.

In the sixth chapter, I discuss Dmitri Karamazov from The Brothers

Karamazov and Johannes the Seducer from Either/Or—two reflective

aesthetes, of whom at least one explicitly (Dmitri) formulates his desire for

moral growth, but who both eventually fail and remain trapped in immorality

because of their overdependence on sensual gratification.

In the seventh chapter, I examine three men who are all hindered in

their ethical and religious development because of their obsessive

monomania. Ivan Karamazov from the Brothers Karamazov and Kirillov

from The Possessed are both obsessed with solving the problem of God’s

existence, while the Kierkegaardian pseudonymous author Johannes

Climacus—the author of the Philosophical Fragments and the Concluding

Unscientific Postscript—is, in turn, obsessed and mentally ensnared by the

thesis of radical philosophical doubt.

Part III: The stories of revolt

After outlining these seven distinct types of existential entrapment, I ask

another question, namely: how does one escape this existential predicament?

I identify two ways by which one can overcome existential entrapment: (i)

one might find a way to persevere and thus eventually achieve ethical or

religious perfection, (ii) or one could rebel against the very idea that such
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ethical and religious perfection is even desirable.

In the third part of my thesis, I examine those individuals who chose

the second option and who have decided to revolt against morality. I discuss

Raskolnikov and Svidrigailov from Dostoevsky’s Crime and Punishment.

These two men attempt to transgress morality—seemingly accomplishing the

move ‘beyond good and evil’—and by doing so revolt against the very idea

that such a thing as ethical and religious progress is, in fact, desirable or even

required of an individual. Despite the fact that this revolt at first appears as a

viable way to escape existential entrapment, it ultimately fails.

Part IV: The stories of authenticity and freedom

In the final section of my thesis, I discuss those individuals who had freed

themselves of existential entrapment; those whom Dostoevsky and

Kierkegaard consider as being authentically Christian.

I identify three characters in Dostoevsky’s and Kierkegaard’s oeuvre

who could be considered genuinely Christian, namely Markel from Brothers

Karamazov and then Abraham and the Tax collector from Kierkegaard’s Fear

and Trembling. What connects these three individuals is that they have all

assumed an attitude of absolute acceptance and boundless resignation. This

liberates them from existential entrapment and brings them—as Kierkegaard

and Dostoevsky argue—closer to salvation.
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